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S P R A W Y  P O L S K I E
SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPODARCZA 

W POLSCE.

Germania 3.X. w koresp. z Katowic pisze, że w 
ub. niedzielę odbyło się tutaj zebranie polskiego 
Związku przemysłu metalowego, w którem wziął 
udział wojewoda Grażyński i b- min. Moraczewski. 
Na zebraniu uchwalono rezolucję, aby wielki prze
mysł na polskim Śląsku został upaństwowiony, po
nieważ jest całkowicie opanowany przez kapitał 
obcy- Ponadto postanowiono dążyć do rozszerzenia 
kontroli państwa nad działalnością związków zawo
dowych i załóg oraz badać dochody i ich zużycie. 
Wojewoda oświadczył, że żądania robotników w ca
łości popiera. Dziennik widzi w tych uchwałach dą
żenie do polonizacji przemysłu górnośląskiego.

Ryias 2.1X. zamieszcza obsz. art. wst., w którym 
w głównych zarysach informuje o projekcie płk. 
Sławka nowej konstytucji Polski oraz cytuje głosy 
polskiej prasy opozycyjnej i „Tem psa" o tym pro
jekcie.

Lietuvos Aidas 30.IX., i inne dzienniki litewskie 
.powołując się na prasę polską, donoszą o rozpoczę
tych  w Częstochowie uroczystościach ku czci królowej 
Jadwigi oraz wskazują na zabiegi organizacyj kato 
lickich w kierunku przeprowadzenia kanonizacji kró
lowej Jadwigi.

Reichsposł 3.X. w dep. z Warszawy informuje, iż 
według ogłoszonego przez agencję „Iskra" wywiadu 
z Paul Boncourem ma on zamiar w niedługim czasie 
udać się do Warszawy. W drugiej depeszy z W arsza
wy „Reichspost" podaje wiadomość z kół delegacji 
polskiej w Genewie o zamiarze Titulscu przyjazdu do 
Warszawy między 8 i 10 października. W związku

z tą wizytą ma podobno min. Beck skrócić swój pobyt 
w Genewie.

POLSKA A GDANSK.

Danziger Allgem. Złg. 3.X (organ Ziehma) w 
związku ze zwolnieniem kilkunastu urzędników ko
lejowych gdańskich, spowodowanem przeniesieniem 
dyrekcji P.^K. P« z Gdańska, twierdzi, że postępowa- 
nie dyrekcji ma nietylko poważne znaczenie dla ko
lejarzy gdańskich, lecz stanowi niebezpieczeństwo 
dla struktury Wolnego Miasta i jego niemieckiego 
charakteru- Bezwzględne zarządzenia polonizacyjne 
dyrekcji P. K. P. w Gdańsku, przeprowadzane w po
rozumieniu z Macierzą Szkolną, doprowadziły w re
szcie senat gdański do konieczności żądania jej 
przeniesienia do Polski. Pod względem rzeczowym
\w-j  -a k° IeiarzY s3 zupełnie nieuzasadnione. 
Widocznie władze polskie usiłują przez takie po
stępowanie zemścić się za przeniesienie dyrekcji, 
spowodowane przez Gdańsk. Polska, chcąc dać do- 
wod podkreślanej przez siebie lojalności, powinna 
cofnąć powyższe zwolnienia. Wkońcu dziennik a ta 
kuje polską delegację Rady Portu, która jakoby do
prowadzając do bezprawnych awansów urzędników 
Polaków w Radzie Portu, na mocy decyzji prezy
denta Rady Portu, naruszyła zasadę parytetu przy 
obsadzaniu stanowisk służbowych.

Der Danziger Vorposten (organ naród.- socjal.) 
or&z Danziger Landesztg. (centr.) sprawą zwolnienia 
,kolejarzy wcale się nie zajmują.

POLSKA, NIEMCY I PAŃSTWA BAŁTYCKIE.

Liełuyos Źinios 2.X. podaje na pierwszej stronie 
p. n. „ t a jne  plany Niemców na Wschodzie" — treść
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tajnego komunikatu niejakiego prof. dr. Fryderyka 
Leziusa p. t. „Niemcy i W schód", w którym wyłożone 
są plany ekspansji niemieckiej na wschodzie Europy. 
W sprawozdaniu tern — według dziennika — jest mo
wa także o zajęciu Litwy i państw  bałtyckich oraz ich 
kolonizacji, pozatem o planach zajęcia Polski i stwo

rżenia Ukrainy. Redakcja pisma zamierza w następ
nym numerze podać bliższe szczegóły w tej sprawie.

Lietuvos A idas l.X . donosi, że w dniu 9 paździer
nika (rocznica „żałoby wileńskiej") o godz. 12 w po 
ludnie będzie ogłoszona na całej Litwie minuta po
wszechnej ciszy.

Z A G A D N I E N I A  O G Ó L N E
SYTUACJA POLITYCZNA I POLITYKA

ZAGRANICZNA NIEMIEC.
Le Petit Parisien 3.X. (w art. Charles Terras'a) 

podaje poglądy opinji publicznej szwajcarskiej na p a 
cyfistyczne zapewnienia Niemiec. Szwajcar ja zna od 
daw na niem iecki plan inwazji do Francji poprzez jej 
terytorjum , zna jednak również ograniczone m aterjal- 
ne możliwości Rzeszy. Niemcy bezwzględnie prowa 
dzą propagandę wojenną i rozw ijają w społeczeń
stwie „ducha odwetu". Jeśli chodzi o rozwój m ater- 
jalnych środków wojennych, to i tu Niemcy czynią 
wielkie wysiłki szczególnie w kształceniu pilotów. 
Niemniej jednak, pisze autor, obecnie nie może Rze
sza wdać się w przygodę wojenną. 150.000 obywateli 
znajduje się w obozach koncentracyjnych, a trjumwi- 
ra t H itler — Goering — Goebbels zastanaw ia się nad 
trudnością utrzym ania przez zimę fikcji „odrodzenia 
ekonomicznego", tylekrotnie głoszonego. Dlatego 
Niemcom zależy istotnie na kilku latach pokoju, któ
ryby pozwolił się im przygotować do wojny; i z te 
go punktu widzenia należy tłumaczyć sprzeczność prze 
mówień wygłaszanych przez F iih re ra  wewnątrz k ra 
ju  z pokojowemi zapewnieniami Goebbels'a na forum 
międzynarodowem. „Od konferencji rozbrojeniowej 
zależy, pisze autor, czy taktyka zyskania na czasie 
powiedzie się Niemcom". Gdyby konferencja nie da
ła rezultatów, Niemcy, w momencie, gdy się poczują 
dość silne, by przeciwstawić się Europie „..sprowoku
ją zgodnie z uświęconą tradycją, zajścia dyplom a
tyczne, niezbędne do wytworzenia świętego zespole
nia Niemców przeciw zagranicy".

Le Matin 3.X. donosi z Berlina, że podczas gdy 
„attaches" wojskowi państw  obcych byli obecni na 
nieciekaw ych i mało ważnych m anew rach w Sak- 
sonji — w Turyngji odbywały się olbrzymie m ane
wry w obecności Hitlera, m inistra Reichsw ehr'y i 
specjalistów wojskowych niemieckich. Dziennik pod
kreśla obawę hitlerow ców  przed pokazaniem  przed
stawicielom  obcych armij postępów, poczynionych 
przez Reichsw ehr‘ę i udoskonaleń technicznych w 
uzbrojeniu i wyekwipowaniu żołnierzy niemieckich.

Le Journal 29.IX . (w art. wst.) ocenia sceptycz
nie pacyfistyczne deklaracje Niemców. Dziennik 
przypom ina zarządzenie G oering‘a, polecające wszy
stkim  urzędnikom  posiadanie książki H itlera „Mein 
Kampf", zawierającej w łaściwą doktrynę n a ró d -so 
cjalizmu. Dziennik przytacza dwa poglądy H itlera na 
politykę zagraniczną Niemiec, z których wypływa, że 
Niemcy nie ograniczają się w swoich postulatach te- 
rytorjalno - rasow ych do granic z przed roku 1914 i że 
mają zam iar wszelkiemi siłami zwalczać hegemonję 
Francji, — „śm iertelnego wroga". D eklaracje te nie 
bardzo są zgodne z ostatnim  kom unikatem  prasy be r
lińskiej, zaprzeczającym  pogłoskom, jakoby Niemcy 
myślały o przyłączeniu części Szwajcarji, Holandji, 
Belgji i Danji. A utor, zaznaczając, że powyższy opis 
nie obejmuje ani Francji ani Polski ironizuje: „Czyż 
pominięcie to ma dowodzić, że Niemcy rezerwują

Francji i Polsce specjalne miejsce w organizacji przy
szłego, pomyślanego przez Hitlera, pokoju?"

Słoweńska Prawda l.X . pisze, że Towarzystwa 
przyjaciół narodu serbo - łużyckiego z Polski, Cze 
chosłowacji, F rancji i Jugosławji przesłały Lidze Na 
rodów mem orjał w sprawie ucisku Serbów łużyckich 
przez Niemców. Pismo podaje wiadomość o wezwa
niu przez władze niemieckie przedstawicieli serbo - 
łużyckich, od których zażądano, aby ślubowali wier 
ność rządowi, który dąży do zniszczenia ich narodu.

Le Temps 3.X. donosi za Sonn und Montag-Zei- 
tung", że zniknięcie Goering a z widowni politycznej 
tłumaczy się kuracją jego przeciwko zatruciu morfiną. 
Goering odbywa leczenie w sanatorjum ; podobno cho
ruje on i na manję prześladowczą i drży wciąż na 
myśl o zamachu.

OBRADY GENEWSKIE.
Volkischer Beobachter 3.X. pisze, że w komisji 

politycznej Zgromadzenia Ligi Narodów poruszono 
sprawę żydowską w dyskusji nad sprawozdaniem  z 
m andatów kolonjalnych. Głównymi mówcami byli. 
min. Benesz i delegat polski Raczyński, k tórzy 
zwracali się do Anglików, aby najszerzej otwarli 
bram y Palestyny dla przyjazdu Żydów. Obaj ci de
legaci dali w yraźnie poznać, że nie tyle kierują się 
względami hum anitarnem i, ile egoistycznemi, gdyż 
chcieliby, aby ci Żydzi, k tórzy schronili się w C ze
chach i w Polsce a wraz z nimi inni najrychlej od
jechali do Palestyny. Dziennik zaznacza, że w  ten 
sposób okazuje się, iż nie chodzi tutaj tylko o w y
łącznie niem iecką sprawę, lecz o m iędzynarodową.

WŁOSKI PROJEKT NADDUNAJSKI. 
MAŁA ENTENTA. 

PAŃSTWA BAŁKAŃSKIE.
Germania 3.X. w koresp. z Genewy pisze, że wło

skie m emorandum w sprawie Europy środkowej za 
wiera szereg zaleceń wyłącznie gospodarczej natury, 
k tó re  opierają się głównie na uchwałach, powzię
tych w Stresa. Treść tych zaleceń naogół odpowiada 
stanowisku, jakie Niemcy zajęły tak  w Genewie jak 
i w  Lozannie. Co się tyczy praktycznego zastosow a
nia projektu  włoskiego, proponują W łosi rozpoczęcie 
rokowań, w których wzięliby udział sygnatarjusze 
pak tu  czterech i państw a naddunajskie. Nie jest je
dnak rzeczą wiadom ą — pisze koresp. — k tó re  p ań 
stw a nazywają W łosi naddunajskiemi.

Deutsche Allg. Ztg. 4.IX . pisze, że prasa turecka 
podkreśla, iż dla Turcji nie przedstaw ia interesu 
przystąpienie do bloku Małej Ententy. Dziennik za
znacza, że oświadczenia Venizelosa w tej sprawie 
są powściągliwe i również ujemnie działają na w y 
górowane oczekiwania co do I.okam a bałkańskiego 
Turcja zmierza do utw orzenia bloku państw  morza 
Czarnego i dlatego chce ku sobie przyciągnąć odo
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sobnioną silnie Bułgarję. Turcja bowiem ma nadzie
ję, że stworzenie takiego bloku ułatwiłoby jej pono
wne objęcie władzy nad Dardanelami. Dziennik pod
nosi, że w obecnej chwili nie można przewidzieć, o 
ile tego rodzaju dążenia dałyby się urzeczywistnić 
przy obecnym stanie sprawy rozbrojenia.

Ceske Slouo 3.X. pisze, że nie ulega wątpliwości, 
iż włoski projekt gospodarczej współpracy w obszarze 
naddunajskim jest poważnym atakiem na Małą En- 
tentę i to w chwili, gdy jej przedstawiciele manife 
stowali stanowczą wolę pogłębienia wzajemnych sto
sunków i rozbudowania ich szczególnie w dziedzinie 
gospodarczej. O ile oświadczenie premjera Goemboe- 
sa, skierowane wyraźnie przeciw dążeniom Włoch i 
Niemiec do hegemonji w Europie środkowej może M a
ła Ententa podpisać obu rękoma, o tyle takie łączenie 
spraw politycznych z gospodarczemi, jak to czyni o- 
statni projekt włoski, jest wprost nie do pomyślenia 
Projekt ten zmierza tylko do wprowadzenia włosko- 
niemieckiego monopolu wywozowego z wyraźnem po 
minięciem Czechosłowacji.

Prager Presse 3.X. pisze, że podróż króla Ale
ksandra po Bałkanie stanowi do pewnego stopnia 
przedłużenie konferencji w Sinaia. W komunikacie 
z tej konferencji nie wspomniano o rozmowach na 
tem at położenia na Bałkanie, ponieważ obecnie od
bywają się ważne rokowania i przedwczesną rzeczą 
byłoby uprzedzanie ich wyników. Podróż króla 
Aleksandra i jego rozmowy tworzą w szeregu osta
tnich wypadków i rokowań główną oś, opierając;! 
się na tradycyjnej linji jugosłowiańskiej polityki za
granicznej, której celem jest ostateczna konsolidacja 
pokoju na Bałkanie.

WŁOCHY A NIEMCY,
Le Matin 3.X. donosi z Rzymu w związku z po 

bytem w Rzymie niemieckiego podsekretarza stanu 
Feder'a, o niezadowoleniu we włoskich sferach go 
spodarczych z trak tatu  handlowego włosko - nie
mieckiego, zawartego w 1925 r. i mogącego być 
wypowiedzianym na 6 miesięcy. Niemcy bowiem 
zwiększyli swój przemysł sztucznego jedwabiu, k tó 
ry był jednym z głównych przedmiotów wywozo
wych z Włoch. Podobno nawet czynny bilans han
dlowy niemiecki za ostatnie 3 lata jest osiągnięty 
kosztem gospodarki włoskiej. W niektórych kołach 
mówi się o wypowiedzeniu przez Włochy tego trak 
tatu.
SYTUACJA POLITYCZNA W CZECHOSŁOWACJI.

Slovenska Prawda l.X. podaje wiadomość o z a 
wieszeniu tygodnika „Slovak - tyżdennik" i podnosi, 
że władze policyjne motywują to tem, iż przez to no
we wydawnictwo part ja Hlinki chciała obejść rozpo
rządzenie o zawieszeniu dziennika „Slovak". Pismo 
wskazuje na te praktyki policji jako na niespodzian 
kę; nie wpłynie to na zaniechanie walk „o zwycięstwo 
prawdy słowackiej".

Pismo podaje na czele numeru kilkanaście w yjąt
ków z pism prez. T. G. Massaryka o prawach każde 
go narodu do niezależnego bytu.

PAŃSTWA BAŁTYCKIE.
Siegodnia 2.X. donosi z Tallina o przybyciu 4 an

gielskich parlamentarzystów, odbywających podróż 
po krajach bałtyckich.
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Lietuvos Żinios 30.IX. przypominając druzgocącą 
recenzję Nowakasa ostatniej książki Woldemarasa z 
„Lietuvos Aidas", informuje, że Woldemaras nade
słał do redakcji „Lietuvos Aidas" wyjaśnienia, któ
rych jednak pismo nie chce zamieścić. Woldemaras 
wobec tego zagroził, że w drodze sądowej zażąda za 
mieszczenia swej odpowiedzi.

Lietuvos Aidas 29.IX. informuje, iż w bież. seme
strze akademickim na uniwersytecie kowieńskim zo
stały wprowadzone dla prawników wykłady kłaj 
pedzkiego prawa cywilnego. Katedrę tego prawa ob
jął prof. Sokołowski.

Rytas 30.1X. donosi, że w związku z ożywieniem 
stosunków handlowych między Anglją a Litwą Ko
wieńską, Izba przemysłowo-handlowa poczyniła przy 
gotowania do założenia litewsko - angielskiej Izby 
Handlowej. Izba wypowidziała się za tem, by w przy 
szłości Litwa rozszerzała swe stosunki handlowe 
przedewszystkiem z Anglją. Proponowana przez nie
których członków Izby bliższa współpraca gospodar 
cza Litwy z Łotwą i państwami bałtyckiemi spotkała 
się z ostrą krytyką, głównie ze strony Łapenasa i Wo- 
syłusa, którzy zarzucali Łotyszom propolską orjen- 
tację.

Z. S. R. R. A PAŃSTWA AZJATYCKIE.

Prawda 2.X. donosi o podporządkowaniu nowo- 
zbudowanej kolei na Korei Północnej zarządowi ko
lei południowo - mandżurskiej. W komentarzu redak
cyjnym, którym zaopatruje powyższą wiadomość, 
dziennik stwierdza, że nowa kolej ma cel wybitnie 
strategiczny. Skraca ona o połowę drogę, którą prze
bywają transporty wojsk z Japonji do Mandżurji.

Prawda 2.X. podaje w depeszy z Tokio o skaza
niu r>rzez sądy japońskie sprawcy zamachu na szefa 
handlowej misji sowieckiej w Tokio Koczetowa, na 
sześcionresięczne więzienie z zawieszeniem kary. 
Przestępstwo skazanego zostało zakwalifikowane, ja 
ko „wtargnięcie do cudzego domu". Dziennik dopa
truje się w tym fakcie objawu stronniczości sądów ja
pońskich.

Prawda 2.X. podaje szczegóły wizyty Karacha- 
na w Persji. W jednem ze swych przemówień Kara- 
chan oświadczył, że ZSRR. zalicza się do najpew
niejszych przyjaciół Persji, co wynika zarówno z sa
mej natury władzy sowieckiej, jak z prowadzonej 
przez nią polityki narodowościowej, oraz z jej poli
tyki w stosunku do państw azjatyckich.

RÓŻNE.

Prawda 2.X. podkreśla w depeszy z Warszawy 
żywe zainteresowanie, jakie wzbudził w prasie i o- 
pinji polskiej lot sowiecki do stratosfery.

Politika 30.IX. podaje wiadomość o pierwszej 
międzynarodowej wystawie grafiki w Warszawie i 
podnosi, że udział wzięło 23 narodów, przyczem drze
worytnicy jugosłowiańscy korzystnie się wyróżniają.

Drukowano na praw ach rękopisu




